
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-087

PUBLIÉ LE 12 JUIN 2023



Sommaire

Direction Départementale des Territoires du Doubs / Service économie

agricole et rurale

25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA)  (8 pages) Page 3

Préfecture du Doubs /

25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place

des principes de vigilance et de gestion de la ressource en eau en période

d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de

l�Allan (22 pages) Page 12

25-2023-06-12-00002 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DE LA CARTE DE

STATIONNEMENT POUR PERSONNE HANDICAPE A M. BRISBARD MARCEL

(2 pages) Page 35

Préfecture du Doubs / CAB

25-2023-06-12-00006 - Autorisation d'installation d'un système de

vidéo-protection dans l'établissement JCR AUTOMOBILES situé à BAUME

LES DAMES (3 pages) Page 38

Préfecture du Doubs / CAB/SIDPC

25-2023-06-12-00004 - Arrêté portant approbation du dispositif spécifique

pour l'approvisionnement en eau potable (2 pages) Page 42

Sous-préfecture de Pontarlier /

25-2023-06-06-00011 - Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation de

la Communauté de la Roche d'Or d'une parcelle de terre à Zimmerbach (3

pages) Page 45

25-2023-06-06-00012 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la

communauté de la roche d'or de parcelles bois et de terre à Zimmerbach

(Haut-Rhin) (3 pages) Page 49

25-2023-06-06-00013 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la

communauté de la roche d'or de parcelles de terre à Zimmerbach

(Haut-Rhin) (3 pages) Page 53

2



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-06-12-00003

Arrêté portant sur la désignation des membres

de la commission départementale d'orientation

agricole (CDOA) 

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 3



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 4



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 5



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 6



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 7



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 8



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 9



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 10



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-06-12-00003 - Arrêté portant sur la désignation des membres de la

commission départementale d'orientation agricole (CDOA) 11



Préfecture du Doubs

25-2023-06-12-00005

Arrêté cadre départemental relatif à la mise en

place des principes de vigilance et de gestion de

la ressource en eau en période d�étiage dans le

département du Doubs, à l�exception du

sous-bassin de l�Allan

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 12



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 13



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 14



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 15



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 16



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 17



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 18



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 19



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 20



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 21



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 22



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 23



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 24



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 25



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 26



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 27



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 28



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 29



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 30



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 31



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 32



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 33



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00005 - Arrêté cadre départemental relatif à la mise en place des principes de vigilance et de

gestion de la ressource en eau en période d�étiage dans le département du Doubs, à l�exception du sous-bassin de l�Allan 34



Préfecture du Doubs

25-2023-06-12-00002

ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DE LA CARTE

DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE

HANDICAPE A M. BRISBARD MARCEL

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00002 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DE LA CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE

HANDICAPE A M. BRISBARD MARCEL 35



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00002 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DE LA CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE

HANDICAPE A M. BRISBARD MARCEL 36



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00002 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DE LA CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE

HANDICAPE A M. BRISBARD MARCEL 37



Préfecture du Doubs

25-2023-06-12-00006

Autorisation d'installation d'un système de

vidéo-protection dans l'établissement JCR

AUTOMOBILES situé à BAUME LES DAMES

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00006 - Autorisation d'installation d'un système de vidéo-protection dans l'établissement JCR

AUTOMOBILES situé à BAUME LES DAMES 38



CABINET
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°
Vidéo-protection

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L.251-1, L.223-1, L.251-2, L.251-3, 
L.252-1 à L.252-4, L.253-1 à L.253-4, L.223-4, L.252-6, L.252-5, L.253-5, L.254-1, L.251-7, L.255-1,
L.223-2,  L.223-3,  L.223-5,  L.252-7, L.223-6  à  L.223-9,  L.  251-5,  L.251-6,  L.232-1  à  L.232-6  et
L.222- 1 ;

Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de vi-
déo-protection ;

Vu la circulaire n° INT/D/09/00057/C du 12 mars 2009 précisant les modalités d’application des textes
susvisés et du déploiement des systèmes de vidéo-protection ;

Vu le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs – Monsieur COLOMBET (Jean-
François) ;

Vu l’arrêté  n° 25-2023-01-24-00005  du  24  janvier  2023  portant  délégation  de  signature  à  
Madame Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du cabinet ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 25-2022-02-16-00001 du 16 février 2022 modifiant la composition de la com-
mission départementale des systèmes de vidéo-protection ;

Vu le dossier présenté par Monsieur Alain BLANC, gérant du garage JCR AUTOMOBILES situé ZAC
Bois Carré – 25110 BAUME LES DAMES en vu d’être autorisé à installer un système de vidéo-pro-
tection dans et aux abords de son établissement ;

Vu l’avis de la commission départementale des systèmes de vidéo-protection réunie le 30 mai 2023 ;

Considérant que la demande d’autorisation d’installation du système proposé est conforme à la ré-
glementation.

Sur proposition de la directrice du cabinet du préfet du Doubs.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 98
Mél : patricia.dittel@doubs.gouv.fr 1/3

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00006 - Autorisation d'installation d'un système de vidéo-protection dans l'établissement JCR

AUTOMOBILES situé à BAUME LES DAMES 39



CABINET
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

A R R E T E

 

Article 1  er   : Monsieur Alain BLANC, gérant du garage JCR AUTOMOBILES situé ZAC Bois Carré –
25110 BAUME LES DAMES est  autorisé  à installer  un système de vidéo-protection  dans et  aux
abords de son établissement, qui comportera 1 caméra intérieure et 3 caméras extérieures. Les
deux caméras intérieures « locaux professionnels » ne sont pas soumises à l’avis de la com-
mission (n’entrent pas dans le champ d’application de la loi). 

Article 2 : Le responsable du système est le gérant qui a désigné les personnes habilitées à accéder
aux images. Le droit d’accès aux images peut s’exercer également auprès  du gérant sis ZAC Bois
Carré – 25110 BAUME LES DAMES.

Article 3 : Le système a pour finalité la sécurité des personnes, le secours à personnes – défense
contre l’incendie préventions risques naturels ou technologiques, la prévention des atteintes aux biens
et la lute contre les cambriolages et les vols. 

Article 4 : Des affiches, informant le public de l’existence du système, devront être apposées de fa-
çon visible.

Article 5 : Le système comporte un dispositif d’enregistrement des images dont le délai de conserva-
tion prévu est de 12 jours maximum.

Article 6 : Pourront accéder aux images, dans le cadre de leurs missions de police administrative, les
services de gendarmerie et de police territorialement compétents.

Article 7 : Conformément à l’article 13 du décret susvisé, le titulaire de la présente autorisation doit
tenir un registre mentionnant les enregistrements réalisés, la date de destruction des images et le cas
échéant, la date de leur transmission au parquet. Ce registre doit pouvoir être présenté par le respon-
sable du système de vidéo-protection à toute réquisition de l’autorité chargée du contrôle de la régula-
rité du système.

Article 8 : Toute modification substantielle du système (ex : changement dans la configuration des
lieux...) devra faire l’objet d’une déclaration dont l’absence serait susceptible d’entraîner le retrait de la
présente autorisation, sans préjudice des sanctions pénales prévues par l’article 10-VI de la loi.

Article 9 : La présente autorisation est accordée pour une durée de cinq ans, renouvelable à la de-
mande du responsable du système.

Article 10 : Le présent arrêté peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais sui-
vants :

- Un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la préfec-
ture du Doubs ;

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/3

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00006 - Autorisation d'installation d'un système de vidéo-protection dans l'établissement JCR

AUTOMOBILES situé à BAUME LES DAMES 40



CABINET
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

- Un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau –
75800 PARIS cedex 08.

-  Un recours contentieux peut  être formé devant  le tribunal administratif  de Besançon - 30, rue
Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informa-
tique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois suivant la date de

notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date du rejet de votre recours gra-
cieux ou hiérarchique).

Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et, le cas
échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.

L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécution de la déci-
sion administrative contestée.

Article 11 : La directrice du cabinet du préfet du Doubs, le maire de Baume les Dames et le colonel,
commandant du groupement de gendarmerie du Doubs, sont chargés chacun en ce qui le concerne
de l’exécution du présent arrêté, qui sera notifié au bénéficiaire et publié au recueil des actes adminis-
tratifs.

Besançon, Le

Pour le préfet et par délégation
La sous-préfète, directrice de cabinet

Saadia TAMELIKECHT

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 3/3

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00006 - Autorisation d'installation d'un système de vidéo-protection dans l'établissement JCR

AUTOMOBILES situé à BAUME LES DAMES 41



Préfecture du Doubs

25-2023-06-12-00004

Arrêté portant approbation du dispositif

spécifique pour l'approvisionnement en eau

potable

Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00004 - Arrêté portant approbation du dispositif spécifique pour l'approvisionnement en eau

potable 42



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00004 - Arrêté portant approbation du dispositif spécifique pour l'approvisionnement en eau

potable 43



Préfecture du Doubs - 25-2023-06-12-00004 - Arrêté portant approbation du dispositif spécifique pour l'approvisionnement en eau

potable 44



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2023-06-06-00011

Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation

de la Communauté de la Roche d'Or d'une

parcelle de terre à Zimmerbach

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00011 - Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation de la Communauté de la

Roche d'Or d'une parcelle de terre à Zimmerbach 45



Préfecture du Doubs
Sous-Préfecture de Pontarlier

 

ARRÊTÉ n°                                             du 6 juin 2023
autorisant l’aliénation par la CONGREGATION DE LA COMMUNAUTE DE LA ROCHE D’OR

de parcelles de terre à ZIMMERBACH (Haut-Rhin)

Le Préfet du Doubs

VU la loi du 24 mai 1825 relative aux congrégations religieuses de femmes ;

VU la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ;

VU l’ordonnance du 23 juillet 2015 portant simplification du régime des associations et des
fondations, notamment son article 4 ;

VU le  décret  n°2007-807  du  11  mai  2007  modifié,  relatif  aux  associations,  fondations,
congrégations et établissements publics du culte et portant application de l’article 910
du code civil, notamment son article 7 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Jean-François COLOMBET, préfet
du Doubs ;

VU l’arrêté n°25-2023-01-24-00008 du 24 janvier 2023 portant délégation de signature à M.
Nicolas ONIMUS, sous-préfet de Pontarlier ;

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex
Tél : 03 81 39 81 39 1/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00011 - Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation de la Communauté de la

Roche d'Or d'une parcelle de terre à Zimmerbach 46



VU la délibération du conseil de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or du
15  mai  2023,  en  qualité  de  nue-propriétaire,  donnant  son  accord  pour  vendre  la
parcelle de terre située lieu-dit Aftenberg à Zimmerbach (68230) et donnant pouvoir à
Madame Danièle VALES pour réaliser les formalités requises dans la gestion de ce
dossier ainsi que procéder à la signature de tous documents et actes qui s’avéreraient
nécessaires ;

VU le  projet  d’acte de vente établi  par Maître Christian DAULL, notaire  à Wintzenheim
(Haut-Rhin) entre La Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or, en qualité de
nue-propriétaire, et M. René RUTTER, en qualité d’usufruitier, et les bénéficiaires, M.
Jean-Philippe OTTMAN et Madame Geneviève SCHOEPFER ;

VU la  demande  d’autorisation  de  céder  la  parcelle  de  terre  située  lieu-dit  Aftenberg  à
Zimmerbach (68230), transmise par Maître Régis PETETIN Avocat, 72 Avenue Olivier
Messiaen CS 11632 72016 LE MANS Cedex 2, intervenant en qualité de conseil de la
Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or, reçue complète le 23 mai 2023 ;

VU le  plan  de  la  parcelle  cadastrée  section  4  n°42,  sur  laquelle  porte  l’alinéation
envisagée ;

SUR proposition de Monsieur le Sous-Préfet de Pontarlier ;

A R R   Ê   T E

Article 1  er : Madame Danièle VALES de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or est
autorisée  à  aliéner  à M.  Jean-Philippe  OTTMAN  et  Madame  Geneviève
SCHOEPFER, suivant les clauses et conditions de vente et moyennant le prix principal
de   2  900  euros,  la  parcelle  de  terre  située  lieu-dit  Aftenberg  à  Zimmerbach
(68230), cadastrée section 4 n°42 pour une contenance  de 5 a 86 ca.

Article 2 : Conformément  à la  demande susvisée,  reçue complète  en sous-préfecture  de
Pontarlier le 23 mai 2023, le produit de cette vente, soit 2 320 euros au bénéfice
de  la  Congrégation  de  la  Communauté  de  la  Roche  d’Or  en  qualité  de  nue-
propriétaire, sera affecté au financement des travaux d’entretien et de réparation

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 2/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00011 - Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation de la Communauté de la

Roche d'Or d'une parcelle de terre à Zimmerbach 47



des deux sites immobiliers de Besançon et de Maureillas-las-Illas, qui accueillent
les retraitants.

Il sera justifié de cet emploi auprès de M. le Sous-Préfet de Pontarlier.

Article 3 : Le Sous-Préfet  de Pontarlier  est  chargé de l'exécution  du présent  arrêté  dont
copie sera adressée à Maître Régis PETETIN Avocat, 72 Avenue Olivier Messiaen CS
11632 72016 LE MANS Cedex 2, intervenant en qualité de conseil de la Congrégation
de la  Communauté  de la  Roche d’Or  et  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture du Doubs.

Fait à Pontarlier, le 6 juin 2023

Pour Le Préfet, et par délégation,

Le Sous-Préfet,

Nicolas ONIMUS

DELAIS ET VOIES DE RECOURS     :

Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa publication :

- d’un recours gracieux auprès du préfet du Doubs.

- d’un recours hiérarchique auprès du ministre de la transition écologique et solidaire.

L’absence de réponse de l’administration au terme d’un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet.

Le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif  de
Besançon dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou à compter de la décision explicite ou
implicite prise sur le recours gracieux ou hiérarchique. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 3/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00011 - Arrêté autorisant l'aliénation par la Congrégation de la Communauté de la

Roche d'Or d'une parcelle de terre à Zimmerbach 48



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2023-06-06-00012

Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de

la communauté de la roche d'or de parcelles

bois et de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin)

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00012 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles bois et de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 49



Préfecture du Doubs
Sous-Préfecture de Pontarlier

 

ARRÊTÉ n°                                             du 6 juin 2023
autorisant l’aliénation par la CONGREGATION DE LA COMMUNAUTE DE LA ROCHE D’OR

d’une parcelle de bois et d’une parcelle de terre à ZIMMERBACH (Haut-Rhin)

Le Préfet du Doubs

VU la loi du 24 mai 1825 relative aux congrégations religieuses de femmes ;

VU la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ;

VU l’ordonnance du 23 juillet 2015 portant simplification du régime des associations et des
fondations, notamment son article 4 ;

VU le  décret  n°2007-807  du  11  mai  2007  modifié,  relatif  aux  associations,  fondations,
congrégations et établissements publics du culte et portant application de l’article 910
du code civil, notamment son article 7 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Jean-François COLOMBET, préfet
du Doubs ;

VU l’arrêté n°25-2023-01-24-00008 du 24 janvier 2023 portant délégation de signature à M.
Nicolas ONIMUS, sous-préfet de Pontarlier ;

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex
Tél : 03 81 39 81 39 1/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00012 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles bois et de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 50



VU la délibération du conseil de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or du
15  mai  2023,  en  qualité  de  nue-propriétaire,  donnant  son  accord  pour  vendre  la
parcelle de terre située 17 Im Boden  à Zimmerbach (68230) et la parcelle de bois
située  44  Nettery   à  Zimmerbach  (68230)  et  donnant  pouvoir  à  Madame  Danièle
VALES pour réaliser les formalités requises dans la gestion de ce dossier ainsi que
procéder à la signature de tous documents et actes qui s’avéreraient nécessaires ;

VU le  projet  d’acte de vente établi  par Maître Christian DAULL, notaire  à Wintzenheim
(Haut-Rhin) entre La Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or, en qualité de
nue-propriétaire, et M. René RUTTER, en qualité d’usufruitier, et le bénéficiaire, Mme
Séverine FLAMENT épouse SCHOEPFER ;

VU la  demande  d’autorisation  de  céder  la  parcelle  de  terre  située  17  Im  Boden   à
Zimmerbach (68230) et la parcelle de bois située 44 Nettery  à Zimmerbach (68230),
transmise par Maître Régis PETETIN Avocat, 72 Avenue Olivier Messiaen CS 11632
72016 LE MANS Cedex 2, intervenant en qualité de conseil de la Congrégation de la
Communauté de la Roche d’Or, reçue complète le 23 mai 2023 ;

VU le plan des parcelles cadastrées section 9 n°17 et section 15 n°44, sur lesquelles porte
l’alinéation envisagée ;

SUR proposition de Monsieur le Sous-Préfet de Pontarlier ;

A R R   Ê   T E

Article 1  er : Madame Danièle VALES de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or est
autorisée à aliéner à Mme Séverine FLAMENT épouse SCHOEPFER, suivant les
clauses et conditions de vente et moyennant le prix principal de  4 350 euros, la parcelle
de terre située 17 Im Boden  à Zimmerbach (68230) et la parcelle de bois située
44 Nettery  à Zimmerbach (68230), cadastrées sur les section 9 n°17 et section 15
n°44 pour une contenance  totale de 8 a 117 ca.

Article 2 : Conformément  à la  demande susvisée,  reçue complète  en sous-préfecture  de
Pontarlier le 23 mai 2023, le produit de cette vente, soit 3 480 euros au bénéfice
de  la  Congrégation  de  la  Communauté  de  la  Roche  d’Or  en  qualité  de  nue-

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 2/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00012 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles bois et de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 51



propriétaire, sera affecté au financement des travaux d’entretien et de réparation
des deux sites immobiliers de Besançon et de Maureillas-las-Illas, qui accueillent
les retraitants.

Il sera justifié de cet emploi auprès de M. le Sous-Préfet de Pontarlier.

Article 3 : Le Sous-Préfet  de Pontarlier  est  chargé de l'exécution  du présent  arrêté  dont
copie sera adressée à Maître Régis PETETIN Avocat, 72 Avenue Olivier Messiaen CS
11632 72016 LE MANS Cedex 2, intervenant en qualité de conseil de la Congrégation
de la  Communauté  de la  Roche d’Or  et  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture du Doubs.

Fait à Pontarlier, le 6 juin 2023

Pour Le Préfet, et par délégation,

Le Sous-Préfet,

Nicolas ONIMUS

DELAIS ET VOIES DE RECOURS     :

Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa publication :

- d’un recours gracieux auprès du préfet du Doubs.

- d’un recours hiérarchique auprès du ministre de la transition écologique et solidaire.

L’absence de réponse de l’administration au terme d’un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet.

Le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif  de
Besançon dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou à compter de la décision explicite ou
implicite prise sur le recours gracieux ou hiérarchique. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 3/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00012 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles bois et de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 52



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2023-06-06-00013

Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de

la communauté de la roche d'or de parcelles de

terre à Zimmerbach (Haut-Rhin)

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00013 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 53



Préfecture du Doubs
Sous-Préfecture de Pontarlier

 

ARRÊTÉ n°                                             du 6 juin 2023
autorisant l’aliénation par la CONGREGATION DE LA COMMUNAUTE DE LA ROCHE D’OR

de parcelles de terre à ZIMMERBACH (Haut-Rhin)

Le Préfet du Doubs

VU la loi du 24 mai 1825 relative aux congrégations religieuses de femmes ;

VU la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ;

VU l’ordonnance du 23 juillet 2015 portant simplification du régime des associations et des
fondations, notamment son article 4 ;

VU le  décret  n°2007-807  du  11  mai  2007  modifié,  relatif  aux  associations,  fondations,
congrégations et établissements publics du culte et portant application de l’article 910
du code civil, notamment son article 7 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Jean-François COLOMBET, préfet
du Doubs ;

VU l’arrêté n°25-2023-01-24-00008 du 24 janvier 2023 portant délégation de signature à M.
Nicolas ONIMUS, sous-préfet de Pontarlier ;

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex
Tél : 03 81 39 81 39 1/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00013 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 54



VU la délibération du conseil de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or du
21 décembre 2021, en qualité de nue-propriétaire, donnant son accord pour vendre les
parcelles de terre situées lieu-dit  Kuehlenmorgen à Zimmerbach (68230) et donnant
pouvoir à Madame Danièle VALES pour réaliser les formalités requises dans la gestion
de  ce  dossier  ainsi  que  procéder  à  la  signature  de  tous  documents  et  actes  qui
s’avéreraient nécessaires ;

VU l’acte  de  vente  du  12  mai  2022  établi  par  Maître  Christian  DAULL,  notaire  à
Wintzenheim (Haut-Rhin) entre La Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or,
en  qualité  de  nue-propriétaire,  et  M.  René  RUTTER,  en  qualité  d’usufruitier,  et  le
bénéficiaire, Mme Séverine FLAMENT épouse SCHOEPFER ;

VU la  demande  d’autorisation  de  céder  les  parcelles  de  terre  situées  lieu-dit
Kuehlenmorgen  à Zimmerbach (68230), transmise par Maître Régis PETETIN Avocat,
72  Avenue  Olivier  Messiaen  CS 11632  72016  LE MANS Cedex 2,  intervenant  en
qualité  de  conseil  de  la  Congrégation  de la  Communauté  de la  Roche d’Or,  reçue
complète le 22 mai 2023 ;

VU le plan des parcelles cadastrées section 4 n°53, 60, 61, 62, 63, sur lesquelles porte
l’alinéation envisagée ;

SUR proposition de Monsieur le Sous-Préfet de Pontarlier ;

A R R   Ê   T E

Article 1  er : Madame Danièle VALES de la Congrégation de la Communauté de la Roche d’Or est
autorisée à aliéner à Mme Séverine FLAMENT épouse SCHOEPFER, suivant les
clauses et  conditions de vente et  moyennant  le prix principal  de  11 500 euros,  lles
parcelles  de  terre  situées  lieu-dit  Kuehlenmorgen   à  Zimmerbach  (68230) ,
cadastrées sur les sections 4 n°53, 60, 61, 62, 63 pour une contenance  totale de 15 a
33 ca.

Article 2 : Conformément  à la  demande susvisée,  reçue complète  en sous-préfecture  de
Pontarlier le 22 mai 2023, le produit de cette vente, soit 9 200 euros au bénéfice
de  la  Congrégation  de  la  Communauté  de  la  Roche  d’Or  en  qualité  de  nue-

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 2/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00013 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 55



propriétaire, sera affecté au financement des travaux d’entretien et de réparation
des deux sites immobiliers de Besançon et de Maureillas-las-Illas, qui accueillent
les retraitants.

Il sera justifié de cet emploi auprès de M. le Sous-Préfet de Pontarlier.

Article 3 : Le Sous-Préfet  de Pontarlier  est  chargé de l'exécution  du présent  arrêté  dont
copie sera adressée à Maître Régis PETETIN Avocat, 72 Avenue Olivier Messiaen CS
11632 72016 LE MANS Cedex 2, intervenant en qualité de conseil de la Congrégation
de la  Communauté  de la  Roche d’Or  et  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture du Doubs.

Fait à Pontarlier, le 6 juin 2023

Pour Le Préfet, et par délégation,

Le Sous-Préfet,

Nicolas ONIMUS

DELAIS ET VOIES DE RECOURS     :

Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa publication :

- d’un recours gracieux auprès du préfet du Doubs.

- d’un recours hiérarchique auprès du ministre de la transition écologique et solidaire.

L’absence de réponse de l’administration au terme d’un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet.

Le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif  de
Besançon dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou à compter de la décision explicite ou
implicite prise sur le recours gracieux ou hiérarchique. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr

69 rue de la République
25304 PONTARLIER Cedex 3/3

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-06-06-00013 - Arrêté autorisant la vente par la Congrégation de la communauté de la roche

d'or de parcelles de terre à Zimmerbach (Haut-Rhin) 56


